
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE PROGRAMMAZIONE E RISORSE

Proposta n. 612/2022
Adozione n. 272 del 28/02/2022

Oggetto: MODIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 192 DEL 09/02/2022 AVENTE 
AD OGGETTO "SERVIZIO DI NOTIFICAZIONI A MEZZO POSTA DEGLI ATTI GIUDIZIARI 
CONNESSI ALLE VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 77 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI"

IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.

Richiamati:
 -  il  Decreto Presidenziale n.  94 del 29/06/2018 con il  quale è stato attribuito al  sottoscritto 

l’incarico di Dirigente responsabile del Settore “Programmazione e Risorse”;
 - la Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n.  43 del 29/12/2021, esecutiva, avente ad 

oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”;
 -  la  Deliberazione del Consiglio Provinciale  (DCP) n.  44 del  29/12/2021 avente ad oggetto 

“Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022, 2023, 2024. Approvazione”;
 -  il  Decreto  Presidenziale  (DP) n.  2  del  12/01/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2022-2024. Assegnazione risorse umane e finanziarie”;
 -  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  192  del  09/02/2022  avente  ad  oggetto  “Servizio  di 

notificazioni a mezzo posta degli atti giudiziari connessi alle violazioni del Codice della Strada. 
Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti Pubblici”;

Premesso che: 
- con determinazione a contrattare n. 1475 del 18/11/2022 è stata indetta la procedura aperta 

per l’affidamento del servizio di notificazione degli atti giudiziari connessi alle violazioni 
del Codice della Strada (ai sensi della L. 890/1982 e dell’art. 201 del D.Lgs. n. 285/1992) 
CIG 8982054172;



- il bando di procedura aperta, il disciplinare di gara, i criteri di attribuzione dei punteggi, il 
capitolato speciale e gli altri allegati alla determinazione a contrattare della procedura aperta 
in oggetto sono stati pubblicati sulla piattaforma START;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 192 del 09/02/2022 è stata nominata la commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti Pubblici; 

Dato atto che:
- il  termine  di  scadenza  di  presentazione  delle  offerte  previsto  nel  bando  di  gara  era  il 

10/01/2022 ore 12.00;
- entro  il  suddetto  termine  è  stata  presentata  n.  1  offerta  da  parte  di  altrettanti  operatori 

economici;
- nella  prima  seduta  pubblica  del  11/01/2022  ore  9.53  è  stato  effettuato  l’esame  della 

documentazione amministrativa dell’operatore economico, ed è stata attivata la procedura di 
soccorso istruttorio conclusasi il 03/02/2022 con esito positivo;

- la  Dott.ssa  Barbara  Forcina  già  nominata  Presidente  di  Commissione  con  Determina 
Dirigenziale n. 192 del 09/02/2022, ha dichiarato di non poter presenziare alle operazioni di 
gara per motivi di salute, dovendo eseguire intervento chirurgico in quella data;

Visti gli articoli 77 e 78 del D.Lgs n.50/2016, che disciplinano, rispettivamente la “commissione 
giudicatrice” e “l'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici”, nell’ambito delle procedure 
di gara relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa,  per le quali  la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto.

Richiamati:
- il punto 17 della delibera dell’ANAC n. 648 del 18.07.2018 relativa all'Albo nazionale dei 

commissari di gara, che recita “Ai fini dell’estrazione degli esperti, l’Albo è operativo, per  
le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi prevedano termini di scadenza  
della presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019. Da tale data, è superato il  
periodo  transitorio  di  cui  all’articolo  216,  comma  12,  primo  periodo,  del  Codice  dei  
contratti pubblici”;

- il Comunicato del 09.01.2019 del Presidente dell’ANAC con cui si informa che il termine di 
avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara è stato differito al 15 aprile 2019;

- il  Comunicato  del  10 aprile  2019 del  Presidente  dell’ANAC che ha  ritenuto  necessario 
differire ulteriormente il termine di avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara al 15 
luglio 2019 in attesa della pubblicazione del D.L. "sblocca cantieri" che avrebbe apportato 
importanti modifiche all'operatività dell'Albo dei Commissari;

Preso atto che:
 l'art. 1, comma 1, lett. c), del D.L. n.32 del 18/04/2019, coordinato con la Legge di conversione 

n.55 del 14.06.2019, ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 il comma 3 dell'art.77 del D.Lgs 
50/2016 circa l’obbligo “di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di 
individuare  i  commissari  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza,  preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”;

 detto termine è stato ulteriormente sospeso fino al 31 dicembre 2021 con modifiche apportate 
all'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 dall’art. 8 comma 7 lett. a) de Decreto-
Legge 16 luglio 2020;



Considerata la vigenza del comma 4 dell'art.77 del D.Lgs.50/2016, che così recita “I commissari 
non  devono  aver  svolto  né  possono  svolgere  alcun'altra  funzione  o  incarico  tecnico  o 
amministrativo  relativamente  al  contratto  del  cui  affidamento  si  tratta.  La  nomina  del  RUP a 
membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”;

Accertato,  pertanto,  che  per  la  presente  procedura  trova  applicazione  la  disciplina  transitoria 
contenuta nell’art. 216, comma 12, secondo la quale: “Fino all’adozione della disciplina in materia 
di iscrizione all’albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione 
appaltante”;

Visto  l'art. 14 comma 3 del Regolamento dei Contratti della Provincia di Pisa, il quale prevede: 
“Nel caso il criterio di aggiudicazione sia quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  
nelle more della costituzione dell'Albo dei commissari istituito presso l’ANAC, i componenti della  
Commissione Giudicatrice sono nominati  ai sensi dell’art.  77 del Codice Dei Contratti  e delle  
correlate disposizioni normative, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle  
offerte,  con  atto  del  Dirigente  competente.  La  Commissione  è  composta  preferibilmente  da  
dipendenti  dell’Ente appartenenti  a Servizi  diversi  da quello interessato,  esperti  nello specifico  
settore cui afferisce l’oggetto del contratto. In caso di carenza in organico di personale qualificato,  
si  procederà  con  dipendenti  appartenenti  al  Servizio  medesimo.  Qualora  non  sia  possibile  
comporre la Commissione con i propri dipendenti, l’Ente si rivolgerà preferibilmente a dipendenti  
di altre Amministrazioni aggiudicatrici. In ultima istanza si rivolgerà a liberi professionisti iscritti  
ai rispettivi Albi professionali che abbiano un’esperienza almeno pluriennale nel settore”;

Ritenuto  opportuno costituire  la  commissione  giudicatrice  relativa  alla  procedura  di  gara  in 
oggetto  con  n.  3  componenti,  di  cui  uno  avente  funzioni  di  presidente,  oltre  il  segretario 
verbalizzante;

(eventuale)  Accertato che  non  è  possibile  comporre  la  commissione  con  soli  dipendenti 
appartenenti  all’Ente,  tenuto conto anche delle cause di incompatibilità  previste dall’art.  77 del 
Codice dei Contratti;

Individuati, sulla  base  dei  curricula  in  atti  d’ufficio,  quali  figure  idonee  a  far  parte  della 
Commissione:
Dott.ssa Giovanna Bretti – Funzionario P.O. Presidente
Dott.ssa Denise Andolfi- Funzionario Commissario
Dott.ssa Daniela Bianchi- Funzionario Commissario
Dott. Michele Petragalla Segretario Verbalizzante

Dato atto che i membri della commissione hanno dichiarato:
- di non trovarsi, relativamente ai soggetti che hanno presentato offerta, in alcuna delle cause 

di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.;
- che nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza, anche passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I titolo II del libro II del c.p.;
- di non trovarsi in nessuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. 

50/2016;
- di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che la Commissione così composta procederà tramite il sistema telematico:
- in seduta pubblica a sbloccare ed aprire le offerte tecniche e verificare la regolarità formale e 



la consistenza;
- all’esame e valutazione delle offerte tecniche;
- all’eventuale  verifica  della  presenza  di  offerte  tecniche  irregolari  con  conseguente 

comunicazione alla Stazione appaltante per l’adozione del provvedimento di esclusione;
- in una o più sedute riservate, lavorando anche da remoto, a valutare le offerte tecniche e ad 

assegnare i relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati nel documento “Criteri 
di aggiudicazione;

- successivamente, in seduta pubblica, a dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte 
tecniche,  aprire  le  buste  virtuali  contenenti  le  offerte  economiche,  procedendo 
all'individuazione delle offerte che superano la soglia di anomalia, di cui all'art. 97, comma 
3,  D.Lgs.  n.  50/2016 ovvero  indicando  al  RUP le  offerte  che,  secondo quanto  previsto 
dall'art.  97,  comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, appaiono, sulla base di elementi  specifici,  
potenzialmente anomale,  ferma restando la facoltà del RUP di decidere al  riguardo o di 
richiedere il supporto della Commissione;

Dato atto che in caso di impedimento di uno o più membri designati ovvero in presenza di una 
causa ostativa sarà individuato un sostituto con le medesime modalità;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 22 del titolo 
III del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, così come modificato con DGP n. 9 
del 22/01/2013;

D E T E R M I N A

1 di  modificare  la  nomina,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  77  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dagli atti di gara, della Commissione giudicatrice per la valutazione 
dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte presentate per la procedura di gara 
indetta con Determinazione n. 1440/2020, così come indicato nella tabella seguente:
Dott.ssa Giovanna Bretti - Funzionario P.O. Presidente

Dott.ssa Denise Andolfi - Funzionario  Membro Esperto

Dott.ssa Daniela Bianchi - Funzionario  Membro Esperto

Dott. Michele Petragalla Segretario 
verbalizzante

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  della 
commissione  giudicatrice,  anche  sul  profilo  del  Committente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, secondo quanto disposto dall'art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dandone 
comunicazione ai concorrenti nei termini di legge;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 4, della Legge n. 241/1990, i soggetti interessati 
possono  presentare  ricorso  amministrativo  in  opposizione  entro  30  giorni  dall’avvenuta 
pubblicazione sul profilo di Committente;

10. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione.
  
  
        Il Dirigente 

                                                              Paola Fioravanti



Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(FIORAVANTI PAOLA)

con firma digitale


